³⁷ B. Pandžić, *Declarationis...*, str. 23. Usp. Svetonije, *Vita divi Titi*: „Hos assidue in foro *flagellis ac fustibus* caesos ac novissime traductos per amphitheatri arenam...“.

³⁸ Dubravko Škiljan, *Lingvistika svakodnevnice*, Književna zajednica Novoga Sada, Novi Sad, 1989., str. 68-81.

božanskoga jedinstva, jer je Bog jedan u trima božanskim osobama³⁹. Pozicija kao makrostruktura književnoga izražavanja sastoji se od:

1. mikrostruktura opozicije, oprjeka, kontrasta
2. mikrostruktura ponavljanja
3. mikrostruktura pojačavanja
4. mikrostruktura prenesena slikovita značenja.

Pandžićev izraz analiziran kroz mikrostrukture stila donosi potpunu misao, sadržaj te afektivni izražaj njegova teksta. Mikrostrukture opozicije provedene su kroz antiteze i oksimorone koje u svome kontrastu ističu osnovnu misao, npr.:

- korištenje antiteze pri navođenju govora Nikole Tavelića i ostalih mučenika pred kadijom: „ipsa (lex Mahumedi) continentur mendacia... multa alia quae non inducunt hominem ad bonum et virtutes, sed ad malum et vitia“⁴⁰
- korištenje ukalupljenog oksimorona: „Eorum gloriosam mortem Hispania quoque admirabatur...“⁴¹.

Kao mikrostruktura ponavljanja u Pandžiću je posebno zanimljivo ponavljanje „non est Dei nec a Deo“ čime iskazuje argumente naučavanja mučenika, npr.:

- „Lex Mahumedi *non est Dei nec a Deo*, quia illam non probant nec Vetus nec Novum Testamentum (Moyses, Christus nemoque prophetarum illam cognoscit). *Non est Dei nec a Deo* quia in ipsa continentur mendacia...“⁴².

Ovakvo ponavljanje ima i svoju fatičku funkciju jer se već nakon drugoga ponavljanja može prepoznati kao ustaljena formula koja je svojstvena pripadnosti vjerskoj zajednici, što je karakteristika sakralnoga stila⁴³. Afektivnost Pandžić postiže i ponavljanjem sinonima, npr.:

- „Mahumedus non est nuntius Dei seu propheta, ut ipse affirmat, quia nullum miraculum fecit ut alii prophetae (Moyses, Eliseus, Christus); immo ipse fuit luxuriosus, homicida, gulosus, quod nuntium Dei minime decet.“⁴⁴

Mikrostruktura pojačavanja primjećuje se kada nabranje prelazi granice istoznačnica pa dolazi do gradacije, npr.:

³⁹ Jean Chevalier – Alain Gheerbrant, *Rječnik simbola*, Kulturno-informativni centar Naklada Jesenski i Turk, Zagreb, 2007., str. 773.

⁴⁰ B. Pandžić, *Declarationis...*, str. 23.

⁴¹ Isto, str. 25.

⁴² Isto, str. 23.

⁴³ M. Katnić-Bakaršić, n. dj., str. 23.

⁴⁴ B. Pandžić, *Declarationis...*, str. 23.

- „Non est Dei nec a Deo quia in ipsa continentur *mendacia, docentur impossibilia, derisoria, contradictiones et multa alia* quae non inducunt hominem ad bonum et virtutes, sed ad malum et vitia.“⁴⁵